suis profanare nobis moliantur. Suggerunt enim ex fuliginoso suo tartaro, & mille inde per mæandros, fraudesque per flexuosas agitare conantur quieta corda. Et quid, si perseverare non contingat? Certè saluus non erit, nisi qui perseveraverit usque in finem. Quorsum ergo acceptum semel iustificationis inestimabile donum? Quorsum sedulum & intentum semper bonorum operum, quibus iustitia crescat in dies, exercitium? Quid si qui te, quisquis es, non merito tuo, sed omnino gratis iustificauit, gratis quoque te deserat quandoque in finem? Desertus porrò, tibique derelictus, quid si in tareos iterum incidas latrones, qui te erutum semel de potestate tenebrarum, rursus inuoluant, omni penitus exutum stola iustitiae? Quid enim? An non eualerit hoc pacto error posterior, peior priore? Certè melius fuerat (clamat præcipius iustificationis præco) non cognoscere viâ iustitiae, quā post agnitionem, retrorsum conuerti ab eo, quod traditū erat, sancto mandato. Aduersus has cacodæmonias acediosi spiritus susurrationes, ne merito per eas paschale nobis gaudium, quod per

2. Pet. 2.

per totā profectō intemeratum deberet durare vitam, importuno quopiā intercalari posset moerore , hunc in modum fidelium animos erexit, tranquillauit, cōfirmauit s. synodus Trident. *Iustificati* qui sunt, eo ipso magis se obligatos ad ambulādum in via iustitiæ sentire debēt, quod liberati iam à peccato, serui autem facti deo, sobriè, iustè, & piè viuētes proficere possint, per Christum Iesum , per quē accessum habuerunt in gratiā istam. Deus namque sua gratia iustificatos non deserit, nisi ab eis priūs deseratur. *Quæ* quidē ætiologia, seu causæ redditio , suauissimis (vt audire licuit) cōcepta verbis, quomodo intelligi debeat, huius nunc, dum adhuc festa durant paschalia, sermonis nostri esto materia. Namque attentè considerata, & vt futurum spero , rectè intellecta si fuerit, pro mirifico quodam veluti calcari nobis esse poterit: vt iustificati semel per fidē, rectè deinceps, & in finem usque salutem nostram operari pergamus in domino. *Qua* in re vnum omnium paschalium gaudiorum est finis. Principio ergo sic habendum est: *Vt iustificati qui sunt, benè operentur salutem*

M

suam,

De iustif.
ca. 1. 1.

suam, benéque operantes perdurent, ne-
quaquam sufficere, quod per gratiam
gratificati regenerati sint in filios dei;
talémque per admirabilem generationē,
diuinæ confortes facti naturæ, atque esse
quoddam adepti planè diuinum, diuina

D'Areo. quoque valeant in posterum præstare o-
pag. eccl. pera: quorum incomparabili dignitati,
hierarch. cælestis & immortalis gloriæ hæreditas,
c. 2.

tanquam iusta respondeat merces: sed ta-
lium ut in operum studio perseuerent,
speciali eos quopiam indigere insuper
Concil. auxilio dei. Hoc principium longè ante
Trident. concil. Trident. sic se habere, contra Pe-
de iustif. lagianorum errores, his verbis definiue-
can. 22. rānt patres Arausicanī cap. 10. Adiutoriū
dei etiam renatis ac sanctis semper
est implorandum: ut ad finem bonum
peruenire, vel in bono possint opere per-
seuerare. Nec mirum: quandoquidem iu-
stificatis, pérque iustificationis donum iā
gratificatis, & gratis in filios dei adopta-
tis, sollicitè præcipi soleat: ut nullo nō die
dominicam assuescant recitare orationē.
Quam quidem dum recitamus, petimus
profectō, ut eius, quem patrem cœpimus
habere in cælis, voluntas fiat à nobis in

terra.

terra. Quæ porrò patris hîc nostri cælestis voluntas, si non illa, vt faciamus mādata eius, taliq; in instituto ad extremum vsq; vitæ spiritum perseuerâter duremus? iuxta illud apostoli & euangelistæ, Qui ^{Ioan. 14.}
^{& 15.} habet mandata mea, & seruat ea, ille est qui diligit me. Manete in dilectione mea, item: Tene quod habes: ne alius accipiat ^{Apoc. 3.} coronam tuam. Petimus quoq; eiusdem in orationis dominicæ clausula: Ne nos pater noster cælestis inducat, hoc est, induci permittat in temptationem: sed libera nos à malo, diabolo videlicet, aduersario illo nostro infestissimo, qui δεινή μάτως καὶ κατ' εξοχὴν, ac per excellentiam malus vocatur; sicut bonus Homerus apud gētiles nominatur poëta; próque exuperatissima sua malitia circuit semper quærens, num quem seducere à via iustitiae, ac seductum deuorare queat. Orationi dominicæ, toto terrarum orbe, cōsentit ecclesiasticarum precationum usus & forma. Etenim mox vt euigilauimus, primo statim manè dicere solemus omnes iustificati: Dignare domine die isto sine peccato nos custodire. Domine Deus, qui ad principium huius diei nos peruenire fe-

M ij

cisti,

*Iacobus
& Mar-
cus su-
sus li-
turg.*

cisti, tua nos hodie salua virtute, vt in hac
die ad nullum declinemus peccatum: sed
ad tuam semper faciendam iustitiam no-
stra procedant eloquia, dirigantur cogi-
tationes & opera. Ac ne propter temporē
fortasse nostrum, nostras non exaudiat
deus illiusmodi preces, omnes præterea
nobis sanctos, inter orandum, suffragari
flagitamus, dum dicimus: Sancta Maria,
& omnes sancti intercedat pro nobis ad
dominum: vt nos mereamur ab eo adiu-
nari & saluari, qui viuit & regnat in secu-
la seculorum. Tum ingenti cum affectu
psal. 69. ter illud Dauidicum ingeminamus, Deus
in adiutorium meum intende: Domine
ad adiuuandum me festina. Et qua tandem
de causa? Ut hic & in æternum te auxiliā-
te salui, & liberi esse mereamur, saluator
mundi. Rursus die iam inclinatae, nequaquam
securi, quod horas eius omnes si-
ne peccato per impetratum saluatoris
nostris transmiserimus auxilium, hunc in
modum precari solemus: Te lucis ante
terminum, rerum creator, poscimus, vt
solita clementia sis presul ad custodiam.
Dignare domine nocte ista, sine pecca-
to nos custodire. Frustra autem, ne dicā
de-

derisoriè, has & similis generis preces alias multas, tanto studio diuinæ quotidie offerremus maiestati, idque partim iuxta communem ecclesiæ ritum, partim ex ipsa institutione Christi ; si per id vnum, quod prærogatum habemus iustificatio-
nis donum, in accepta iustitia ad finem usque persistere, omniāq; citra vllā usquā offenditionem mandata dei, nostro iam solorum (quod aiunt) marte, implere vale-
remus. Elegantissima cum breuitate, nec minus tamen illa preclara, Christus ipse, iustus noster, & iustificator, idémq; specia-
lis noster adiutor, apud prophetam suū Zachariam : Effundam super domum Dauid spiritum gratiæ, & precum. Spir-
itum gratiæ, quo iustificantur : spiritum precum, per quem ut in accepta semel iustitia sibi inhaerente, & crescant &
ad finem usque perseuerent, speciale sibi implorare queat, & impetrare auxilium.
Neque verò obscura hic est ecclesiasticæ autoritatis, Christique institutionis ra-
tio. Postquam enim peccatum originale semel intravit in mundum, & per pecca-
tum mors ; iam quicunque iustificantur mortales, sic per istud iustificationis be-

Zach. 12

M. iiij ne-

neficium, à morte peccati ad vitā resuscitantur spiritualem, sicque sanantur: ut tamen originalis infirmitatis suæ, & mortis spiritualis, multas eásq; benè graues seruent semper reliquias. Quid enim ecclesiastica illa primæ statim, post festum pentecostes, dominicæ collecta, quando & sabbatho proximè antegresso pentecostali, iustificati per baptismum catechumeni fuerunt, & ipso deinde die pentecostes, rursus in eos adueniente spiritu sancto, haud inefficaciter sunt cōprecati; Confirmā hoc deus, quod operatus es in nobis: Quid, inquam, post regenerationis simul & cōfirmationis acceptū sacramētū, ecclesiastica tunc pro illis adhuc próq; alijs iustificatis omnibus collecta? Audite precem clarissimam; Deus in te sperantū fortitudo, adesto propitius inuocationibus nostris: & quia sine te nihil potest mortalis infirmitas, præsta auxilium gratiæ tuę; vt in exequendis mandatis tuis, & volūtate tibi, & actione placeamus. Ecce regenerati sunt, pérq; regenerationis sacramentum iam sunt iustificati: iam & pér alterum sacramentum chrysniatis in vita spirituali sunt confirmati; Et tamen nisi

nisi adhuc auxilium eis aliquod adsit speciale, mortalem, quæ supereft, tantam esse agnoscunt, in verbis matris suæ ecclesiæ, infirmitatem: vt , ad quod præstandum obligati tenentur, in exequendis mandatis dei nihil se posse apertè profiteantur. Nimirum simul iustificantur, quicunque iustificantur, pérque iustificationis medicinam sanantur, simul in ecclesia tamen, tanquam in stabulo quodam, seu hospitali, aut nosocomio , collocantur à Christo domino, vero Samaritano: vtq; dum ille ad iudicium reuertatur, redditurus vnicuique secundū opera eius, plūs plūsq; sanentur, stabulario traduntur percurandi. Atque hinc iustificatorum quidē, pérque cœlestem iustificationis medicinam iam sanatorū , sed sub depulſe ægritudinis reliquijs grauiter adhuc laborantium hominum, ter miserabiles illas , isto in spirituali nosocomio, seu hospitali , aut stabulo , nusquam non audire semper licet ciulationes : Kyrie eleeson, Christe Psa. 6. eleeson, Kyrie eleeson. Miserere mei domine: quoniam infirmus sum. Sana me domine, & sanabor. Ego dixi , Domine miserere mei: sana animam meam, quia